SENADO FEDERAL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

N2917, DE 2009
(n21.773/2009, na Camara dos Deputados)

Aprova o ato que outorga autorizagdo

& ASSBOCIACAC CULTURAL COMUNITARIA DE
SANTO ANTONIO DE LEVERGER para
executar servigo de radiodifusdo
comunitaria mna cidade de @ Santo
Antdnio de Leverger, Estado de Mato
Grosso.

O CONGRESS(O NACIOHNAL decreta:

Art. 1° Fica aprovado o ato a que se refere a
Portaria n° 485 de 12 de agosto de 2008, que outorga
autorizagl8o & AssociagBo Cultural Comunitaria de Santo
Antdénio de Leverger para executar, por 10 {dez) anos, sem
direito de exclugividade, servigo de radiodifusSo comunitaria
na c¢idade de Santo Anténio de Leverger, Estade de Mato
Grosgo.

Art. 2° EBste Decretc Legislativo entra em vigor na

data de sua publicagdo.



Mensagem n® 407, de 2009,

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do arl. 49, inciso XH, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituicdo, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposighes de
Mativos do Senhor Ministro de Estade das ComunicagBes, autorizagdés s entidades abaixo
relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servicos de
radiodifusdo comunitaria, conforme os seguintes atos:

1- Portaria n° 848, de 20 de dezembro de 2007 — Associagio Comumtana
Amigos da Zona Oeste - Acazo, no municipio do Rio de Janeiro - RY;

2- Portaria n® 856, de 21 de dezembro de 2007 — Associacio Comunitiria de
Radiodifusao Folido Joao de Lazaro, no municipio de Santa Rosa do Tocantins - TO;

. 3 - Portaria n® 859, de 21 de dezembro de 2007 — Associagao de Radlodifusao

Comunitiria de Xambiod - ARATOCXAM, no municipic de Xambioa - TO;

4 - Portaria n® 485, de 12 de agosto de 2008 — Associagao Cultural Comunitéria
de Santo Antonio de Leverger, no municipio de Santo Antdnio de Leverger - MT;

5- Portaria n® 528, de 29 de agosto de 2008 — Associagio Independente de
Comunicagio Social, no mumc1p10 de Castanhal - PA;

6- Portaria n® 535, de 29 de agosto de 2008 — Associagido de leusao
Comunitdria Viamonense do Bairro COHAB, no municipio de Viamao - RS;

7- Portaria n* 663, de 14 de outubro de 2008 — Associacio Comunitiria
Alianca, no municipio de Mineiros - GO;

8- Portaria n® 665, de 14 de outubro de 2008 — Instituto Cultural Carlos
Alberto Lisboa Torres de Promogio Social, no municipio de Tacaratu - PE;

9 - Portaria n? 776, dc 20 dc novembro de 2008 — Associagio dos Moradores
do Bairro Novo Horizonte, no municipio de Itumbiara - GO;

10 - Portaria n® 839, de 17 de dezembro de 2008 — Associagio Cultural
Comunitaria Princesa Isabel, no municipio de Sao Paulo - SP;

11 - Portaria n® 874, de 19 de dezembro de 2008 — Associagao Comunitaria Sao
Tiago, no municipio de Bituruna - PR; '

12 - Portaria n® 880, de 19 de dezembro de 2008 — Associacao de Integracgio e
Desenvolvimento das Comunidades de Balsa Nova, no municipio de Balsa Nova - PR;

13 - Portaria n? 1.139, de 23 de dezembro de 2008 ~ Associagio de
Radiodifusaoc Comunitdria Lagartense, no municipio de Lagarto - SE;

14 - Portaria n® 1.168, de 30 de dezembro de 2008 — Associagio de Difusao
Comunitaria de Agua Doce, no municipio de Agua Doce - SC; e

15 - Portaria n* 1.208, de 30 de dezembro de 2008 - PROEVES Promogoes em
Eventos Sociais, no municipio de Itabuna - BA.

de 2009.

Brasilia,



EM N2 466/2008/MC
Brasflia, 21 de agosto de 2008.

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizagdo e respecnva
documentagio para que a entidade Associagdo Cultural Comunitiria de Santo Anténio de
Leverger, no Municipio de Santo Antdnio de Leverger, Estado do Mato Grosso, explore o
servigo de radiodifusdo comunitaria, em conformidade com o caput do art. 223, da Constltulc;ao
ealein®9.612, de 19 de fevereiro de 1998. '

2. ' A entidade requereu a0 Ministério das Comunicacdes sua inscrigdo para prestar o
servigo de radiodifusdio comunitdria, cuja documentagfio inclui manifestagio de apoio da
comunidade, numa demonstragdo de receptividade da filosofia de criagio dessc brago da
radiodifusio, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimentagdo da cultura geral das
localidades postulantes.

3. Como se depreende da importncia da iniciativa comandada por Vossa
Exceléncia, essas agdes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade,
auxiliando nZo s6 no processo educacional, social e cultural mas, também, servem de elo a
integragdo, por meio de informagdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses niicleos
populacionais.

4, Sobre o caso em espécie, foram efetuadas analises técnica e juridica da peticiio
apresentada, constando a inexisténcia de 6bice legal e normativo ao pleito, 0 que se conclui da
documentagiio de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n® 53690.001284/ 1998,
que ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de
autorizagio, objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apés
deliberagéio do Congresso Nacional, a teor do § 3% do art. 223, da Constitui¢io Federal.

Respeitosamente,

Assinade eletronicamente por: Helio Calixto da Costa



PORTARIAN® 485 ,DE 12 DE AGOSTO DE 2008.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribuicdes. conforme o disposto no inciso II, do art. 92 ¢ art, 192 do Decreto n. 22.615, de 03 de
junho de 1998, na Lei n. 2 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do

Processo n? 53690.001284/1998, resolve:

Art. 1° Outorgar autorizagio 3 ASSOCIACAO CULTURAL COMUNITARIA

DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER, com sede na Rodovia Palmito Paes de Barros, n.°
800, Centro, no municipio de Santo Anténio de Leverger, Estade do Mato Grosso, para executar
servico de radiodifusdo comunitéria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Pardgrafo unico. A autoriza¢do reger-se-A pela Lei n. 2 9.612, de 19 de fevereiro
de 1998, leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada deverd operar com o sistema irradiante localizado
nas coordenadas geogrificas com latitude em 15°51°36”S e longitude em 56°04’42"W,
utilizando a freqiiéncia de 87,9 MHz.

Art. 3° Este ato somente produzird efeitos legais apds deliberagdo do Congresso
Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da Constituigdo Federal, devendo a entidade iniciar a
execucdo do servigo, em cariter definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagio
do ato de deliberagio.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacfio.

HELIO COSTA '

Ministro de Estado das Comunicagdes



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

RELATORIO FINAL - ENTIDADE SELECIONADA E COM -
CONCORRENTES i

RELATORIO N .0183/2007/RADCOM/DOS/SSCE/MC

REFERENCIA: Processo n® 53690.001.284/98,

protocolizado em 01 de dezembro de 1998.

OBJETO: Requerimento de autorizacio para a exploragio
do Servigo de Radiodifusio Comunitaria.

INTERESSADO: Associagio Cultural Comunitiria de
Santo Antdénio de Leveger, municipio de
Santo Anténio de Leveger, Estado de Sdo

Paulo.

I- INTRODUCAO

1. A Associagiio Cultural Comunitiria de Santo Anténio de Leleger—imiscrita no CNPJ sob
o numero 02.840.549/0001-10, no Estado do Mato Grosso, com sede na Radovig Palmiro Paes de
Barros, n.” 800, Centro, no municipio de Santo Anténio de Leveger, dirigiu-sé ao Senhor Ministro
de Estado das Comunicagdes, conforme requerimento datado de 20 de novembro de 1998 subscrito
por representante legal, no qual demonstrou interesse na exploragio do Servigo de Radiodifusdo

Comunitaria nos termos do artigo 12, do Regulamento do Servigo de Radiodifusio Comunitaria,

aprovado pelo Decreto n? 2.615, de 03 de junho de 1998.
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2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou 0 seu pleito nos:
termos do Aviso de Habilitago publicado no Diario Oficial da Unido - D.0.U. de 18/03/1999gue

contempla a localidade onde pretende instalar o seu transmissor, assim como o sistema irradiante e

respectivo estudio.

3. Em atendimento a citada convocagdo e ainda, considerando a distidncia de 4 Km entre as
interessadas nesta localidade, comunicamos que o requerimento- de outra entidade foi. objeto . de
exame por parte do Departamenio de Outorga de Servigos, vez que apresentou sua solicitagio para a
mesma area de interesse, tendo sido seu processo devidamente analisado e arquivado. O motivo do
arquivamento, bem como a indicagdo da reiag:ﬁo constando os respectivos nome e processo, se

encontram abaixo explicitada:

- a) Associagdo Comunitaria de Comunicagio Marechal Candido Rondon — Processo n°
53690.000.323/99, arquivado pelos seguintes fatos ¢ fundamentos: a requerente ao atender. i
convocagdo do Aviso publicado no DOU de 18/03/1999, inicialmente indicou coordenadas situadas
a mais de 500 metros das coordenadas apontadas no Aviso. Ocorre que, ao pedir a reconsideragio a
entidade mantém as mesmas coordenadas, o que impossibilita a reconsideragio da decisdo proferida
por meio do oficto n.” 3013/00 de 10/07/00, pois o motivo do arquivamento foi a distincia de 7,416
Km das coordenadas do Aviso, conforme comunicado & entidade por meio do oficio n.° 6412,
datado de 28/08/2001, cuja copia do oficio e respectivo AR Postal se encontram anexos. Saliente-se
que, frente a ciéncia do arquivamento dos autos, a entidade ndo apresentou solicitagdo para

reconsideracio desta decisdo.

II - RELATORIO

¢ atos constitutivos da ecntidadce/documentos acessérios e aspectos téenicos

4, O Departamento de Outorga de Servigos, em atendimento as Normas e critérios
estabelecidos para a regular andlise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado pela
requerente, de acorde com peti¢io de folha 01, bem como toda a documentagio apresentada e vem
por meio deste, relatar toda a instrugdo do presente processo administrativo, em conformidade
com a legislagio, especialmente a Lei n® 9.612, de 19.02.1998, o Regulamento do Servigo de

Radiodifusido Comunitaria, aprovado peto Decreto n® 2.615, de 03.03.1998 ¢ Norma Complementar
n® 01/2004, de 26.01.2004,
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5. Preliminarmente, a requerente indicou em sua petigio que os equipamentos seriam
instalados em area abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na Rodovia
Palmiro Paes de Barros, n.° 800, Centro, no municipio de Santo Anténio de Leveger, Estado do

Mato Grosso, de coordenadas geograficas em 15°51'32"S de latitude e 56°00'29"W de longitude.

6. A andlise técnica inicial desenvolvida, demonstra que as coordenadas geograficas indicadas
deveriam ser confirmadas, pelo que se depreende da meméria do documento de folhas 66,
denominado de “Roteiro de Anélise Técnica de RadCom”, que por sua vez trata de outros dados,
quais sejam: informagdes sobre geragdo de coordenadas geograficas, instrugoes sobre coordenadas
coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibilizagio de distanciamento do canal,
situagio da estagiio em faixa de fronteira, enderego proposto para instalacdo da antena; planta de
arruamento, enderecos da sede e do sistema irradiante, outros dados e conclusdo. Vale salientar
gue ao final, a entidade apontou novas coordenadas, o que foi objeto de analise e conclusio
por estc Departamento, que constatou a possibilidade de aceitagiio dos novoes dados. Ressalte-
se que em relacdio ao item 15 do Roteiro de Andlise de Instalacio da Estacio de RadCom,

houve justificativa as fls. 205.

7. Considerando a sele¢do desta requerente , bem como a documentaciio que foi
encaminhada pela requerente, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das
seguintes exigéncias: apresentac¢io da documentaciio elencada no subitem 7.1 alineas “a”, “e”,
“g? ¢ “i” da Norma Complementar n° 01/2004, certiddo cartoraria comprovando o devido
registro da Ata de Constitui¢io e do Estatuto Social da entidade, comprovagio de necessaria
alteragfio estatutaria, copia do CNPJ retificado da requerente e declaracio do enderego da
sede, tendo sido solicitada a apresentagio do projeto técnico, em conformjSuMEs conrh d180sL¢

no subitem 12.1 e alineas da citada Norma (fls. 76 a 203).

8. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulario de Informp¢ies Edehicas” - fls.

193 a 195, firmado pclo engenheiro responséavel, seguindo-se o rotciro de vertirPacgo detstatagao

da estagfo, constatando-se conformidade com a Norma Complementar 01/2004, em especial as

exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme observa-se nas folthas 205.
Ressaltamos que nestes documentos constam as seguintes informagdes: identificacio da entidade;

os enderegos da sede administrativa e de localizagdo do transmissor, sistema irradiante e estudio;
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caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) € acessérios (antena e cabo coaxialk .com
indicacdo da poténcia cfetiva irradiada e intensidade de campo no limite da area de s#rvigm,

diagramas de irradiagio do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.

09. Por fim, a documentagio exigida pela legislagdo especifica e contida nos autos, mais

especificamente no intervalo de fothas 01 a 203, dos autos, corresponde ao que se segue:

¢ Estatuto Social devidamente registrado e em conformidade com os preceitos
dispostes no Cédigo Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da
Lei 9612/98 ¢ pressupostos da Norma Complementar n® 01/2004;

o ata de constituigio e atual ata de elei¢fio dos dirigentes, devidamente registradas
e em conformidade com os preceitos dispostos no Cddigo Civil Brasileiro e
adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;

. cumprovaﬁtes relativos a maioridade ¢ nacionalidade dos dirigentes;

¢ manifestacGes de apoio 2 iniciativa da requerente, formulados € encaminhados
pela comunidade;

e Projeto Técnico conforme disposto no subitem 12.1 ¢ alineas da Norma
Complementar 01/2004,

e declaragdes relativas aos integrantes do quadro administrativo da requerente,
demonstrando 2 sua regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “i” ¢ “j” da
Norma Complementar 01/2004 e ainda, demais declaragbes e documentos

requeridos com intuito de confirmar alguns dados informados;

III - CONCLUSAOQ

10. O Departamentoe de Outorga de Servigos, a quem cabe a COmEse dosmabmbhos de
habilitacio de interessados na exploragdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, conclui a
instrugiio dos presentes autos, apds detido exame do rol de documentos, os quais estio compativeis

com a legislagdio atinente, seguindo-se abaixo as informagdes basicas sobre a entidade:



¢ nome

Associagio Cultural Comunitaria de Santo Antonio de Leveger;

o quadro diretivo

NOME DO DIRIGENTE - CARGO
Filogdnio Pedroso - Presidente
Gongalo Lima R. da-Silva Vice-Presidente |
Catarina Bulhfes Talaveira _ Secretario-Geral
Carolina Maria de Bulhdes Pedroso Tesoureiro Geral
Hilton Willys da Silva 2° Tesoureiro
Anderson Wagner Miguellette Diretor de Opgrag‘f)es
Marcio de Amorim Diretor Cultural e de

Comunicagdo

¢ localizacio do transmissor, sistema irradiante e estidio

Rodovia Palmire Paes de Barros, n.° 800, Centro, municipio de Santo Antdnio de

Leveger, Estado do Mato Grosso;

s coordenadas geograficas

15°51'36" de latitude e 56°04'42" de longitude, correspmmdenfes aos dadoy
dispostos no “Roteiro de Anélise de Instalago da Estacfio” - fls.1205, bem como
“Formulario de Informag¢des Técnicas” - fls. 193 a 195 e que se referem &

localizacfo da estagdo.

11.  Por todo o exposto, opinamos pelo deferimento do pedido formulado pela Associagio
Cultural Comunitaria de Santo Anténio de Leveger, no sentido de conceder-lhe a autorizagio

para a exploragio do servigo de radiodifusdo comunitdria, na localidade pretendida, dentro das
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condigdes circunscritas no Processo Administrativo n® 53690.001.284/98 de 01 de dezembr&&e:

1998.
Brasilia, 24 de julho de 2007.
Relator da conclusdo Juridica Relator da cgonclusdo ‘I'écnica -
Lidia T/ Corgb Mzm'r’m' Regina Aporecida Montewo
Chefe de Servi,. oe Radm#_ . wwmliniéne Ghete de Servgo de Radiadifusia Comunrttne
Mal 13884 Mal. 1320958
serRSASRIGRe0ssC SENGRICORACTIEGCAC

A conmderacao do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de Servigos.
Brasilia, .74 de julho de 2007.

ALEXAN LUCIANA COSTA
" Coordenadora
De acordo.

A consideragdo do Senhor Secretério de Servigos de Comunicagdo Eletrénica.

asilia, de julho de 2007.

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

Aprovo o Relatério n? 0183/2007/RADCOM/DOS/SSCE/MC. Encaminhe-se 4 Consultoria

Juridica para exame e parecer.

de julho de 2007.

/
ZILDA BEATRIZS. D CAN&)S ABREU
Secretaria de Servigos d¢'Comunicagio Ejétronica

(A Comissdo de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo, Comunicagdo e Informatica, em deciséo
terminativa)

Publicado no DSF, de 25/11/2009.

Secretaria Especial de Editoragao e Publicagdes do Senado Federal — Brasilia - DF
OS: 18724/2009
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